平成２０年２月２６日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

平成１９年度熊本大学政策創造研究教育センタープロジェクト研究報告会

「大学から地域社会への提言」を開催します。

熊本大学では、このたび、政策創造研究教育センターで取り組んでいるプロジェクト研究の平成

１９年度の研究成果報告会を下記のとおり開催いたします。プロジェクト研究は、本学の研究者と

学外の有識者でチームをつくり、地域社会の課題解決を目的とした事業です。地域の問題に関心が

ある方であれば、どなたでもご参加いただけます。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいた

します。

記

【日 時】平成２０年３月２９日（土）１３：００～１６：００（１２：３０開場）

【場 所】熊本大学工学部百周年記念館（黒髪南地区）

【プログラム】

１３：００～ 主催者挨拶 阪口 薫雄（理事・副学長・政策創造研究教育センター長）

プロジェクト研究の説明

報告会 第１部 １３：３０～１４：３０

第１報告 「熊本都市圏政策インデックス研究」

柿本 竜治（政策創造研究教育センター准教授）

第２報告 「政令指定都市・道州制に関する研究」

上野 眞也（政策創造研究教育センター教授）

第３報告 「山間地の集落機能維持システム構築のための政策研究」

山中 進（大学院社会文化科学研究科教授）

報告会 第２部 １４：４０～１６：００

第４報告 「有明海・八代海の生物棲息環境の評価・保全・再生」

内野 明徳（沿岸域環境科学教育研究センター長・大学院自然科学研究科教授）

第５報告 「白川・緑川流域圏における洪水危機管理システムの構築」

大本 照憲（大学院自然科学研究科教授）

第６報告 「熊本流域での水環境保全とその健全な水利用に関する研究」

川越 保徳（大学院自然科学研究科准教授）

第７報告 市民参加によるサイエンスショップ型研究「坪井川を活かした川まちづくり」

田中 尚人（大学院自然科学研究科准教授）

１６：００ 閉会

※参加費無料、申込みは不要です。

※熊本大学ホームページにも掲載しています。http://www.kumamoto-u.ac.jp/

国立大学法人熊本大学

～お問い合わせ～

熊本大学 政策創造研究教育センター

ＴＥＬ：０９６－３４２－２０４４/ＦＡＸ：０９６－３４２－２０４２